1

2019 年２月６日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 バンダイナムコホールディングス

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長   田  口  三  昭

              （ コ ー ド 番 号  7 8 3 2  東 証 第 一 部 ）

問 合 せ 先 取締役 経営企画本部長  浅 古 有 寿

                             （ T E L ： 0 3 - 6 6 3 4 - 8 8 0 0）

会社分割（簡易吸収分割）による組織再編について

当社は、本日開催の取締役会において、2019 年４月１日を効力発生日として、当社の完全子会社

である株式会社ウィズ（以下「ウィズ」といいます。）の株式を、吸収分割の方法により、当社の完

全子会社である株式会社バンダイ（以下「バンダイ」といいます。）に承継させる会社分割（以下「本

会社分割」といいます。）を実施することを決議しましたので、お知らせします。

なお、本会社分割は、当社と当社の完全子会社との組織再編であるため、開示事項・内容を一部省

略して開示しております。

記

１． 本会社分割の目的

当社グループの中期計画の重点戦略の１つである「ＩＰ（Intellectual Property：キャラクター

などの知的財産）軸戦略のさらなる進化」の推進を目的に、トイホビー事業における企画開発機能

のより一層の強化をはかるためのグループ内再編の一環として、本会社分割を実施いたします。

なお、ウィズは、本会社分割の効力発生の後、バンダイの完全子会社で、トイホビー事業におけ

る企画開発機能会社である株式会社プレックス（以下「プレックス」といいます。）と吸収合併を

行い、企画開発機能の統合による機能強化と経営の効率化をはかってまいります。

２． 本会社分割の要旨

（１） 本会社分割の日程

取 締 役 会 決 議 日 2019 年２月６日

契 約 締 結 日 2019 年２月６日

実 施 予 定 日 （ 効 力 発 生 日 ） 2019 年４月１日

(注)本会社分割は、当社においては会社法第 796 条第２項に規定する簡易吸収分割であり、

バンダイにおいては会社法第 796 条第１項に規定する略式吸収分割であるため、それぞ

れ吸収分割契約承認株主総会を開催いたしません。

2

（２） 本会社分割の方式

 当社を分割会社とし、バンダイを承継会社とする吸収分割（簡易吸収分割）です。

（３） 本会社分割に係る割当ての内容

本会社分割による株式その他の金銭等の割当てはありません。

（４） 本会社分割に伴う新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

 該当事項はありません。

（５） 本会社分割により増減する資本金

 本会社分割による当社およびバンダイの資本金の増減はありません。

（６） 承継会社が承継する権利義務

 バンダイは、当社が保有するウィズの株式を承継します。なお、ウィズは、本会社分割の

効力発生の後、本会社分割の効力発生日と同日付で、バンダイの完全子会社であるプレック

スを存続会社とし、ウィズを消滅会社とする吸収合併を行います。

（７） 債務履行の見込み

 本会社分割の効力発生日以後におけるバンダイの債務について、履行の見込みに問題はな

いものと判断しております。

３． 本会社分割の当事会社の概要

 分割会社 承継会社

（１）名称
株式会社バンダイナムコホールディ

ングス
株式会社バンダイ

（２）所在地 東京都港区芝五丁目 37番８号 東京都台東区駒形一丁目４番８号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 田口 三昭 代表取締役社長 川口 勝

（４）事業内容

バンダイナムコグループの中長期経

営戦略の立案・遂行、グループ会社の

事業戦略実行支援・事業活動の管理

玩具、カプセルトイ、カード、菓子・食

品、アパレル、生活用品等の製造・販売

（５）資本金 10,000 百万円 10,000 百万円

（６）設立年月日 2005 年９月 29日 1950 年７月５日

（７）発行済株式数 222,000,000 株 98,958,764 株

（８）決算期 ３月 31 日 ３月 31日

（９）大株主および持株比率

日本トラスティ・サービス信託銀行株

式会社（信託口）  6.75％

日本マスタートラスト信託銀行株式

株式会社バンダイナムコホールディン

グス   100％

3

会社（信託口）  6.11％

中村恭子   2.82％

有限会社ジル  2.73％

野村信託銀行株式会社（退職給付信託

三菱東京ＵＦＪ銀行口） 2.09％

株式会社マル  2.00％

日本トラスティ・サービス信託銀行株

式会社（信託口５） 1.83％

任天堂株式会社  1.75％

STATE STREET BANK WEST CLIENT -

TREATY 505234（常任代理人 株式会社

みずほ銀行決済営業部） 1.50％

STATE STREET BANK AND TRUST

COMPANY 505001（常任代理人 株式会

社みずほ銀行決済営業部） 1.39％

（2018 年９月 30日現在）

（10）直前事業年度の財政状態および経営成績

純資産 387,354 百万円（連結） 69,119 百万円

総資産 540,490 百万円（連結） 103,648 百万円

１株当たり純資産 1758.99 円（連結） 698.47 円

売上高 678,312 百万円（連結） 144,900 百万円

営業利益 75,024 百万円（連結） 10,748 百万円

経常利益 75,380 百万円（連結） 10,524 百万円

親会社株主に帰属する

当期純利益
54,109 百万円（連結） 6,390 百万円

１株当たり当期純利益 246.29 円（連結） 64.58 円

４． 分割対象子会社の概要

（１） 分割対象子会社

 ウィズ（トイホビー事業）

 玩具製品、キャラクター商品の企画・デザイン制作・開発・生産

（２） 分割対象子会社の経営成績（2018 年３月期）

営業損失 23 百万円

経常損失 27 百万円

当期純損失 25 百万円

4

（３） 分割する資産、負債の項目および金額

 資産合計 210 百万円（子会社株式）

５． 本会社分割後の状況

（１） 当社

 本会社分割後の当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金および決算

期に変更はございません。

（２） 承継会社

 本会社分割後のバンダイの名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金および

決算期に変更はございません。

６． 今後の見通し

 本会社分割は、当社および当社の完全子会社との間で行う吸収分割であるため、連結業績への

影響は軽微です。

以 上